
 

Página 1 de 4 
 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO 
1° Lo dispuesto en el reglamento de la ANB, Título IX, artículo 37, letra a) 

 

VISTOS 
El informe emanado desde el Aula Virtual ANB, en referencia a la actividad realizada entre el 21 de 

julio al 11 de agosto del presente año, 

 

RESUELVO 
Habilitar como Instructores de Actualización Escalas y Cuerdas para Control de Incendios, a los 

siguientes instructores cuyas instituciones de origen se detallan a continuación: 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Arica Ricardo Esteban Jimenez Baeza 16.769.722-4 

Arica Freddy Andrés Vega Cabrera 15.695.189-7 

Camiña José David Soto Arcaya 13.415.646-5 

Iquique Juan Andrés Cortes Vargas 12.800.519-6 

Iquique Jorge Andrés Medina Villegas 15.685.700-9 

Iquique Claudio Mauricio Montero Lucic 12.438.330-7 

Iquique Carlos Francisco Mella Vial 13.640.612-4 

Calama Victor Osvaldo Pizarro Vidal 16.869.018-5 

María Elena Joaquín Andrés López Honores 15.834.349-5 

San Pedro De Atacama Hector Eduardo Tejerina Urrutia 13.220.560-4 

Tal Tal Mario Antonio González Rojas 15.025.534-1 

Andacollo Osvaldo Gonzalez San Francisco 14.100.184-1 

Combarbalá Rodrigo Alberto Velásquez Rivera 13.536.731-1 

Combarbalá Javier Eduardo Diaz Diaz 16.689.377-1 

Coquimbo Esteban Jesús Jamett Rojas 11.936.475-2 

Coquimbo Orlando Boris Ortiz Zúñiga 11.619.822-3 

Coquimbo Luis Ricardo Flores Cortés 5.117.261-2 

Illapel Maryorie Lucia Calderón Alfaro 13.531.080-8 

Illapel Moisés Villablanca Vera 9.073.293-5 

La Serena Guillermo Alexis Naveas Ortega 11.507.548-9 

Ovalle Leonel Emilio Pizarro Viera 14.314.340-6 

RESOLUCIÓN N° 83/2023 

REF: Actualización Escalas y 

Cuerdas para Control de Incendios 

SANTIAGO, 16 de agosto del 2023 



 

Página 2 de 4 
 

   

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Ovalle Gustavo Eduardo Varas Araya 15.041.087-8 

Los Andes Julio Cesar Mena Aracena 12.095.615-9 

Valparaíso Luis Patricio Alvarado González 15.079.408-0 

Coltauco Jorge Daniel Muñoz Olea 13.500.741-2 

Chimbarongo Ximena Elena Pino Marambio 9.282.742-9 

Chimbarongo Marco Esteban Sanchez Toledo 15.527.777-7 

Doñihue Marcela Viera Viera 13.560.984-6 

Palmilla Eduardo Damián Lara Vargas 17.059.111-9 

Rancagua Osvaldo Rene Albornoz Silva 11.715.017-8 

Rancagua Carlos Miguel Droguett Velasco 12.517.277-6 

San Fernando Eleazar Neftalí Morales Delgado 16.973.051-2 

Cauquenes Enzo Fabián Sepúlveda Faúndez 15.157.204-9 

Linares Ricardo Salomón Atala Vergara 10.848.464-0 

Sagrada Familia Mario Enrique Saavedra Lineros 10.738.835-4 

San Javier De Loncomilla Hector Arturo Opazo Bustos 17.146.786-1 

Chiguayante Juan Edilio Cid Salazar 7.300.578-7 

Chiguayante Daniel Antonio Cid Valdebenito 16.012.396-6 

Los Ángeles Hector Rivera Cuevas 14.486.387-9 

Negrete Fernando Alfonso Cid Pacheco 17.120.828-9 

Penco Ariel Andrés Gómez Maldonado 17.887.622-8 

Quilleco Giulianno Fabrizio Palavecino Fuentes 16.650.124-5 

Talcahuano Mauricio Alfredo Oliveros Henríquez 15.172.935-5 

Tomé Andrés Atila Campos Ortiz 16.010.998-K 

Bulnes Jose Enrique Quintana Acuña 10.558.688-4 

Carahue Evelyn Marianett Neira López 13.811.515-1 

Collipulli Patricio Guajardo Carrillo 13.580.770-2 

Gorbea Guillermo Esteban Pino Vecchi 17.847.763-3 

Lonquimay Manuel Antonio Sepúlveda Herrera 17.536.005-0 

Temuco Jose Ramiro Medina Caamaño 10.787.186-1 

Temuco Leonardo Enrique Hunter Devaud 13.518.653-8 

Temuco Rodrigo Alexis Molina Valenzuela 13.730.781-2 

Victoria Camila Muriel Gonzalez Castillo 17.153.499-2 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 4 
 

 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Victoria Karem Soledad Mendoza Nicolas 16.051.903-7 

La Unión Héctor Antonio Azócar Flandes 16.262.515-2 

Valdivia Juan Manuel Quintana Aguilar 16.397.438-K 

Valdivia Javier Aros Figueroa 10.802.400-3 

Valdivia Luis Juan Miguel Vera Montecinos 17.244.548-9 

Valdivia Luis Hernán Guzmán Flores 7.392.987-3 

Ancud Flavio Mauricio Cárdenas Muñoz 15.487.464-K 

Chaiten Juan Antonio Peranchiguay Conoecar 13.826.161-1 

Chonchi Alejandro Delgado Uribe 11.356.576-4 

Osorno Jaime Rafael Ávila Terzán 18.238.947-1 

Riachuelo Carlos Israel Fuentes García 17.361.134-K 

Cochrane Hector Huaiquin Cáceres 13.594.981-7 

Coyhaique Jorge Castro Hernández 10.711.713-K 

Coyhaique Jorge Patricio Fourniel Alvarado 13.325.408-0 

Coyhaique Rudy Eduardo Ruiz Mera 15.295.523-5 

Coyhaique Ricardo Andrés Molina Garrido 16.648.273-9 

Punta Arenas Adrián Christian Valdés Márquez 12.904.727-5 

Punta Arenas Carlos Enrique Schadenberg Grelski 9.716.684-6 

Punta Arenas Cristian Enrique Barra Águila 13.741.846-0 

Punta Arenas Oscar Marcelo Barría Guiñez 8.998.882-9 

Colina Alfredo Andrés Perez Brancoli 16.094.642-3 

Conchalí Felipe Alexis Arévalo Lezana-Astorga 16.171.875-0 

Curacaví Sebastián Omar Figueroa Chacón 16.088.806-7 

El Monte Cesar Del Pino Suazo 15.344.177-4 

La Granja Andrea Castillo Campos 10.315.062-0 

Maipú Raúl Alfredo Caro Aravena 10.523.338-8 

María Pinto Rodrigo Hernán Portuguez Fuentes 17.707.469-1 

Melipilla Mariano Castro Piña 16.358.676-2 

Melipilla Christian Alvarez Morales 12.959.883-2 

Metropolitano Sur Daniel Arnoldo Acuña Tilleria 16.717.977-0 

Metropolitano Sur Javier Saavedra Fernandez 15.960.077-7 

Metropolitano Sur Carlos Silva Vicencio 16.547.823-1 

 

 

 



 

Página 4 de 4 
 

 

 

 

 

Cuerpo de Bomberos Nombre Run 

Ñuñoa Ricardo Durán Concha 12.103.913-3 

Ñuñoa Esau Otero Reyes 16.385.377-9 

Ñuñoa Carlos Aros Carrasco 13.073.694-7 

Ñuñoa Marcelo Ordenes Valdes 13.925.642-5 

Peñaflor Rodrigo Fernando Parada Godoy 12.263.439-6 

Quilicura Marcial Adelmo Perez Vargas 12.692.238-8 

Quilicura Mario Jesús Navarro Castillo 17.428.706-6 

Quinta Normal Leopoldo Arturo Sarmiento Flores 9.352.726-7 

Quinta Normal Ricardo Oscar Silva Barrientos 12.241.785-9 

Quinta Normal Francisco Javier Parra Uribe 15.334.312-8 

San Bernardo Joel Tello Meza 9.603.102-5 

Santiago Marco Antonio Vergara Palma 8.774.111-7 

Santiago María José Miranda Medina 18.294.625-7 

Santiago Kattya Maryette Palma Rojas 16.643.180-8 

Santiago Pablo Sebastian Andreani Chia 13.671.917-3 

Santiago Aldo Natalio Pruzzo Cabrera 13.252.433-5 

Santiago Juan Manuel Alarcón Sepúlveda 12.868.783-1 

Talagante Felipe Manuel Garate Moya 11.527.288-8 

Talagante Dennis Anthony Lastres Ramos 18.302.151-6 

 

 

 

 

 

 COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE. 

 

 

PATRICIO RIQUELME QUIROZ 
Director 

 


